
 

 

 

N.  164     del reg. 

 

 

DATA   12/12/2022           

OGGETTO: Definizione dei termini per la conclusione del procedimento 

amministrativo ad istanza di parte finalizzato al riconoscimento della 

cittadinanza italiana "Jure sanguinis" da parte dell'ufficio anagrafe, stato 

civile ed elettorale. Atto di indirizzo in merito. 
 

 

L’ anno Duemilaventidue il giorno  dodici   del mese di dicembre  alle ore 12:27 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                        Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                                    Vice Sindaco  X 

3) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA        Assessore X  

4) LO GRANDE LUCIA                                            Assessore X  

5) SCALISI MARCO                                                  Assessore  X 

                                                                                          Totale 3 2 

 
 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori:  Ass. Scalisi – Vice Sindaco 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Andrea Calanni Macchio 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 

deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 

Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 X -  COPIA 



PROPOSTA  AREA  AMMINISTRATIVA N. 63  DEL 12/12/2022 

Premesso che: 
− l’art. 2 della legge 241 del 1990, che al comma 2 fissa il termine di 30 giorni per la conclusione dei 

procedimenti e al successivo comma 3, prevede che “con uno o più decreti del Presidente del Consiglio 

… sono individuati i termini non superiori a 90 giorni entro i quali devono concludersi i procedimenti di 

competenza delle amministrazioni statali. Gli enti pubblici nazionali stabiliscono, secondo i propri 

ordinamenti, i termini non superiori a 90 giorni entro i quali devono concludersi i procedimenti di 

propria competenza” e al successivo comma 4 prosegue rilevando che “nei casi in cui, tenendo conto 

della stabilità dei tempi sotto il profilo dell’organizzazione amministrativa, della natura degli interessi 

pubblici tutelati e della particolare complessità del procedimento, sono indispensabili termini superiori 

a 90 giorni per la conclusione dei procedimenti di competenza delle amministrazioni statali e degli enti 

pubblici nazionali, i decreti di cui al comma 3 sono adottati su proposta anche dei Ministri per la 

pubblica amministrazione e l’innovazione e per la semplificazione normativa e previa deliberazione del 

Consiglio dei ministri. I termini ivi previsti non possono comunque superare i 180 giorni, con la sola 

esclusione dei procedimenti di acquisto della cittadinanza italiana e di quelli riguardanti 

l’immigrazione”. 

 
− alla data odierna non risultano individuati per legge o regolamentati i termini per la conclusione del 

procedimento amministrativo relativo all’accertamento del possesso della cittadinanza italiana nei casi 

di riconoscimento in seguito a trasmissione jure sanguinis; 

 

Visto che il caso di specie può aversi per lo straniero di ceppo italiano che risieda legalmente nel territorio 

nazionale e che ai sensi della Legge n.91/1992 e conformemente alla Circolare del Ministero dell’Interno K 

28.1 del 1991 possa vantare il diritto di vedersi attribuita la cittadinanza italiana Jure sanguinis; 

 

Viste le richieste di riconoscimento della cittadinanza italiana jure sanguinis da parte di cittadini stranieri che 

stabiliscono la propria residenza nel Comune di Floresta; 

 

Sostenuto che il procedimento amministrativo per il riconoscimento della cittadinanza italiana jure sanguinis 

richiede un rilevante impiego di tempo, dovendosi procedere all’analisi della documentazione, verifica e 

integrazione, interazione con altri Comuni e Consolati e che a conclusione del riconoscimento segue la 

trascrizione degli atti di stato civile dell’interessato e degli eventuali figli e all’iscrizione degli aventi diritto alle 

Liste Elettorali e spesso all’Aire per successiva emigrazione all’Estero; 

 

Tenuto conto che molti altri riconoscimenti di cittadinanza italiana vengono effettuati all’estero presso i 

Consolati che inviano ai Comuni di origine gli atti di stato civile dei neo-cittadini per la trascrizione e la 

documentazione per l’iscrizione dei medesimi nell’AIRE comunale e di conseguenza alle Liste Elettorali; 

 

Considerato che il personale dell’ufficio demografico non risulta numericamente adeguato per garantire il 

rispetto del termine generale di 30 giorni per la conclusione del procedimento succitato, tenuto anche conto delle 

numerose richieste di trascrizioni e iscrizioni Aire che giungono periodicamente dal Consolati italiani nel mondo 

e delle incombenze conseguenti al riconoscimento della cittadinanza italiana di cui all’oggetto; 

 

Ritenuto pertanto opportuno individuare nella misura massima consentita dall’art. 2, comma 4 della Legge n. 

241/1990 il termine di conclusione del procedimento, corrispondente a 180 giorni; 

 

Atteso altresì che il personale dell’ufficio demografico del Comune di Floresta, per le motivazioni espresse, sia 

in grado di assolvere al massimo 10 procedimenti annui inerenti il riconoscimento della cittadinanza italiana 

“jure sanguinis” da concordare preventivamente con l’Ufficio stesso; 

 

Visti: 

− la legge 5 febbraio 1992, n. 91 “Nuove norme sulla cittadinanza”; 
− la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
− il D.P.R. 3 novembre 2000 n. 396 “Regolamento per la revisione e la semplificazione 



dell'ordinamento dello stato civile, a norma dell'articolo 2, comma 12, della legge 15 maggio 

1997, n. 127.”; 
− lo Statuto Comunale; 

− le LL.RR. nn. 44/91, 7/92, 26/93, 32/94, 23/98 e 30/2000; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267; 

 

Dato atto che, ai sensi del sopra citato art. 49, non necessita l’acquisizione del parere in ordine alla regolarità 

contabile, in quanto la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

 

SI PROPONE CHE GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

 

1. Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione; 

 

2. Di stabilire il termine di conclusione del procedimento delle pratiche relative al riconoscimento della 

cittadinanza italiana “jure sanguinis” presso il Comune di Floresta in 180 giorni dalla presentazione della 

domanda; 

 

3. Di precisare che il termine di cui al precedente punto, ai sensi dei commi 2, 3, 4 e 5 della Legge 241/1990 e, 

fatto salvo quanto previsto dall’art. 17 della medesima legge, può essere sospeso, per un periodo di 30 giorni 

per l’acquisizione di informazioni o certificazioni e/o sospensione dei termini ai sensi dell’ art. 10 bis della Legge 

241/1990; 

 

4. Di stabilire che l’Ufficio di Stato Civile possa assolvere al massimo 10 procedimenti annui inerenti il 

riconoscimento di cittadinanza italiana “jure sanguinis”, da concordare preventivamente con l’Ufficio Servizi 

Demografici; 

 

5. Di inviare il presente atto alla Prefettura di Messina, quale Autorità gerarchicamente superiore al Comune in 

materia di Anagrafe e Stato Civile; 

 

6. Di disporre che la presente deliberazione, sia resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Ente. 

 

 

 

              Il Sindaco                                                                                     Il Segretario Comunale 

F.to    Dott. Antonio Stroscio                                                      F.to    Dott. Andrea Calanni Macchio 

                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e ss. 
mm. ii; 
 

                                                     ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                             FAVOREVOLE 

 

 Lì 12/12/2022                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                              F.to     Santina Marzullo 

 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                       FAVOREVOLE 

                                        

Lì ____________________                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                     

                                       

 

                                              

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista la proposta sopra citata, 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 
 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente atto, 
con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente  esecutiva., ai sensi dell’ art. 12, comma 2 
della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to  Antonio Stroscio  

         Il Segretario Comunale             L' Assessore 

F.to  Dott. Andrea Calanni Macchio                                            F.to  Alessia Maria Rosaria Gullotti 

 

 

 

Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 

 

A T T E S T A 

 
• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

 

X è stata pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  13.12.2022 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino al 28.122022 con il nr. cron. 854 

 

 

Dalla Residenza comunale___________________                   Il Segretario Comunale 

            Dott. Andrea Calanni Macchio 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

− Dalla Residenza comunale 12.12.2022 

 

Timbro             Il Segretario Comunale 

         F.to  Dott. Andrea Calanni Macchio 


